Francesco Marabelli ritenne però opportuno procedere razionalmente, suddividendo la sua farmacopea in tre parti. Nella prima affrontò la Materia Medica elencando i semplici più efficaci e le loro caratteristiche terapeutiche, accanto alle modalità di preparazione e di somministrazione di ogni prodotto. Il caso della “Cinchina, seu peruvianus cortex officinalis”⁹ ci offre un esempio davvero esemplificativo:

“Arbor crescens in Regno Peruviano, maxime in montibus Loxae, successu temporis detectus etiam in quibusdam montibus Americae. Adhibetur cortex ex ramis avulsus interne in pulvere, qui modo in aqua praebetur, modo in vino, nunc etiam sub forma electuarii infra duas ad dimidium drachmae bis, ter et etiam sex vicibus in diem pro variis circumstantiis repetendus. Aliquando licet raro etiam dimidium unciae pro vice praescribitur. Datur quoque saepissime in decocto infra decem ad duas drachmas pro unica libra decocti.

Saepeius augetur vis et utiliter miscetur cum aliis remediis pro exigentia rei, ut cum elaeosaccharis aut cum aliis aromaticis, aut cum sali tartari alcalino, quod in rachiticis iuvare expertus est clarissimus Plenck, aut cum valeriana, floribus arnicae, mercurio dulci, camphora, myrrha, cum opiatibus, antimonialibus, scilliticis, martialibus, sale ammoniaco etc. Sic utiliter in morbis scrophulosis etc. miscetur china inter alia cum mercurio dulci; in variis hydropisiis cum remediis scilliticis, aliisque diureticis; cum aliquo grato aromatico ad impediendam evomitionem. Idemque

7 Cfr. in proposito G. CIPRIANI, *Lazzaro Spallanzani traduttore e commentatore della Contemplation de la Nature di Charles Bonnet*, “Cromohs”, XII, 2007, pp. 1-15.

8 MARABELLI, *Apparatus*, cit., p. 11.

9 *Ivi*, p. 66.

interdum praestat opium et rursus continere valet nimias per secessum evacuationes. Iuvat praeterea chinae coniunctio cum radice valerianae sylvestris, cum floribus arnicae, cum tartaro emetico, cum sale ammoniaco itemque cum opio etc. in febribus intermittentibus obstinatis... Habet denique usus etiam externos vel simpliciter in pulvere, vel isto redacto sub forma cataplasmi, vel in decocto quod bene saturum inservire egregie potest, adhibitum pro fomentationibus atque clysteribus et maxime ubi pro circumstantiis impediatur usus internus chinae in substantia, quo in casu solet passim praescribi, etiam sub forma cataplasmi. Paratur syropus, at diligentia maxima utendum est in delectu chinae¹⁰.

Non meno interessante è il caso del “Guaiacum ... seu lignum sanctum officinale”¹¹, celebre rimedio contro la sifilide, fino dal Cinquecento¹², il cui monopolio era stato concesso alla potente casa bancaria Fugger, di Augusta, dall’Imperatore Carlo V d’Asburgo, quale parziale rimborso dei debiti contratti nel corso dell’elezione imperiale del 1519¹³.

“Arbor Virginiae Jamaicae et aliarum regionum Americae. Adhibetur eius lignum et gummi resina elicita ex eodem arbore. Lignum praebetur in infuso vel in leni decocto, nam si multum ebulliret valde ingratum redderetur ab una ad sex drachmas. Saepius additur decoctionibus aliis sed cum per se adhibetur expedit adiungi, ut aliqui monent, parum liquiritiae. Decoctio non raro adhibetur quoque in collutorio, aut ipsa per se, aut cum additione aliorum remediorum. Habet praeterea alios usus externos. Decoctio, cum frigescit, flavum colorem semper acquirit, qui color etiam caeteris decoctionibus quibus additur, communicatur. Gummi resina datur in pillulis et soluta modo iam admonito, ubi de assafoetida, ab octo granis ad scrupolos duos.

Seligatur lignum coloris externe fulvi, interne obsolete viridis. Recens sit et ponderosum ita ut in aqua immersum fundum petat, sit magis

10 *Ivi*, pp. 66-67.

11 *Ivi*, p. 82.

12 Cfr. in proposito P. A. GEMIGNANI, *La scoperta di Colombo e la medicina*, Genova, Ecig, 1988, p. 63; G. CIPRIANI, *La scoperta dell’America. Nuove patologie. Nuovi farmaci*, “Rivista di Storia della Medicina”. XI, 2001, pp. 107-110.

13 Cfr. K. BRANDI, *Carlo V*, trad.ital., Torino, Einaudi, 1961, p. 93.

resinosum. Iniectum carbonibus, non ingratum spargens et aromaticum odorem, facibus inflammabile, quod propterea pro certo gradu coloris liquefiat, ex parte in resinosam faecem. Habeat saporem amarum, parum aromaticum, subacrem. Reiciatur ut obsoletum et vetustum quod coloris dilutoris sit, quod sit nimis aridum quod sit cariosum et insipidum”¹⁴.

Come appare evidente Francesco Marabelli era estremamente scrupoloso e con un latino semplice, ma efficace, si soffermava su ogni aspetto dei più vari prodotti medicinali. Merita attenzione anche “l’Opium officinale”¹⁵, un prezioso calmante, largamente utilizzato:

“Succus condensatus gummi resinosus obtinetur ex immaturis capsulis papaveri somniferi Linnei, plantae annuae orientalis. Hic succus variis modis praeparatur. Inciduntur papaverum capita, sponte manans succus colligitur ac solis calore cogitur in massas obscure fulvas et ruffas. Sed hoc modo paratus ad nos minime defertur. A nobis accipitur qui ex capsulis exprimitur, aut e capitibus contusis coquitur et ignis admiculo in massas maiores inspissatur. Paratur etiam interdum ex succo hausto ex foliis, ex caulibus etc. vel etiam decoctionibus elicitis ex his substantiis. Nec desunt qui eum miscent cum diversis succorum speciebus et extraneis corporibus. Quo fit ut saepe habeatur opium indolis malae, vel saltem qualitatis multo inferioris. Quare multa diligentia opus est in opio seligendo.

Tebaicum vulgo dicitur opium, sed parum interest ex qua Orientis regione ad nos deferatur, an nempe ex Egypto, Persia, vel a Natolia, dummodo seligatur opium optimae notae. Oportet sit uniforme, laeve, tenax, pondus constituat quo ad molem suam levius, nullas interne sordes prodatur, habeatque externe colorem spadiceo fuscum, colorem autem fulvum si comminatur, aliquam tenacitatem si diutius tractetur digitis, odorem vehementem, tetrum, virosum, saporem amarum et acrem et quidpiam ardoris aliquatenus adurentis fauces. Micare insuper debet lucidis particulis si frangatur, cito concipere flammam, pene omnino in aqua solvi et rubicundam tincturam exhibere. Reiciendum vero quod

14 MARABELLI, *Apparatus*, cit., pp. 82-83.

15 *Ivi*, p. 106.

scatet diversis vegetabilium fragmentis, sabulo et quisquiliis, quod colorem exhibet obsolete pullum et habet odorem exiguum, vel adustum, quod demum friabile est.

Interne praescribitur in pulvere, in pilulis et etiam solutum a quarta grani parte ad dimidium grani, ad unum usque ad duo. Augeri tamen quantitas potest pro rei exigentia, maxime in iis qui sint huic remedio assueti, sed augenda dosis est per gradus maxima prudentia et cautione, nam si dosis modum excesserit, vel male administretur gravia parit incommoda, ut inter coetera sunt dyspnoea, anxietas, vertigo, languor, moeror, sopor, phantasiis horrendis turbatus, sensum abolitio, lipothymia, vomitus, delirium ac ipsa aliquando mors.

Cum datur in pulvere ad facilius ac tutius faciendam aequalem ipsius partitionem oportet coniungi cum saccharo aut pulvere liquiritiae, aut aliis substantiis. Cum vero praescribitur in massis pilularum aut in aliquo electuario, antea solvendum est aliqua vini copia, aut aliquo syrupo, vel alio fluido quod praeparato congruat, ut eius partitio accurata et aequalis in massis fiat. Frequentius iuvat opium coniungi cum aliis remediis, uti cum china vel aliis amaris, cum ipecacuanha, camphora, cum praeparatis mercurialibus, antimonialibus etc. pro vario morborum genere. Magna est opii vis, nata magnis producendis effectibus, sed maximi interest optimum seligere et caute adhibere. Externe autem adhibetur opium solutum, commixtum unguentis etc. Paratur ex eo laudanum liquidum”¹⁶.

Nella seconda parte Marabelli si soffermò sui preparati e sui medicinali composti che, per le loro valenze terapeutiche, dovevano sempre essere presenti nelle officine farmaceutiche. “*L' Aethiops mineralis, seu sulphuretum hydrargyri nigrum*”¹⁷, era particolarmente consigliato ed il nostro autore non mancava di descrivere ogni dettaglio del prodotto, al pari delle sue caratteristiche positive e negative.

“*Recipe Sulphuria citrini unciam unam
Mercurii purificati uncias duas.*

¹⁶ *Ivi*, pp. 106-107.

¹⁷ *Ivi*, p. 158.

In vase ferreo, satis apto leni calore, liquefiat sulphur. Deinde mercurius iniiciatur antea aliquantulum calefactus et ope spatulae ferreae agitatione perenni per horae dimidium ad nigram massam spissitudinis mellis redigatur, quae quidem massa si crassior evaserit, igni aliquantisper adaucto ut liquescat exponatur et refrigerata in mortario ferreo teratur in pulverem.

Aliquando contingit in recensita operatione facienda massam cum crepitu inflammari. Tum extinguitur flamma si communicatio intercludatur cum aere externo. Quod fit si vas cooperiatur. Adhiberi etiam possunt ubi opus sit panna linea madefacta aqua frigida.

Interdum hoc remedium adhibetur externae pro ulceribus sordidis, praesertim venereis conspergendis ad ea purificanda. Sed utilius atque communis interne praescribitur. In teneris pueris a tribus ad grana sex, in adultioribus a sex granis ad quindecim. Pro aetate maiori a dimidio scrupoli ad dimidium drachmae. In aliquibus casibus expedit hoc coniungi cum china aliisque remediis. Aptius in bolis praescribitur. Subministrari etiam potest in pulvere simul cum saccharo vel magnesia.

Pessima praescriptio est si praescribatur cum mixtura vel aliquo vehiculo. Non semel observavi hoc remedium sub hac forma ab aliquo medico praescriptum ab aegrotis vel non susceptum fuisse, vel non nisi exiguam eiusdem partem cum ob ingens ipsius pondus vel totum, vel maxima pars ad fundum ampullae subsideret. Quod quidem absurdum facilius oriri solet in xenodochiis ubi qui aegrotis inserviunt vel curarum copiam distenti, vel etiam ob socordiam in id attentionem convertere non solent. Cui quidem incommodo eadem de causa hoc ipsum subiacere potest etiam in pulvere exhibitum. Quare recte monui aptissimam huius remedii formam esse formam bolorum. Quod si in pulvere subministrandum sit, opus est uti nubeculis quibus contegatur. Quae monita rite observanda esse censeo, cum ab his pendeat expectatus a medico effectus et aegroti levamen, quae non obtinerentur sine praescriptarum regularum executione, quarum contemptu aegrotus dispendium sine utilitate pateretur et ipsius cura cum dispendio retardaretur¹⁸.

18 *Ivi*, pp. 158-160.

L'Aethiops mineralis offriva a Marabelli anche il pretesto per soffermarsi su vari medicamenti realizzati con composti metallici: “Quare de hac re paulo latius dicere volui cum eadem observationes etiam usum respiciant aliorum medicaminum metallicorum, cuiusmodi est ex c. mercurius dulcis, limatura ferri praeparata etc. quae ob eorum pondus iisdem incommodis subsunt. Hinc communis usus limaturae ferri exhibendae in pulvere aquae iniecto, absurdissimus est et iisdem absurdis obnoxius, ut propterea fortasse ab hac causa repetendum sit, quod expectatus effectus quem natura sua remedium pareret si rite exhiberetur, interdum non habeatur vel saltem effectus retardatio habeatur”¹⁹.

Anche il caso “dell'Emplastrum vesicatorium”²⁰ è senza dubbio interessante. Il medicamento doveva essere realizzato con precise modalità e con vari componenti:

“Recipe Cerae citrinae unciae sexdecim

Oleum olivarum

Terebinthinae an. Unciae septem

His liquatis et aliquantulum refrigeratis admisceantur

Pulveris Cantharidum unciae undecim

Super particulam pellis, aut panni linei emplastrum extenditur ac pro rei exigentia diversis corporibus partibus applicatur. Non raro promptior efficitur ipsius operatio si antequam applicetur corporis partes aceto aliquantulum fricentur.

Communis dosis pro qualibet vesicante duarum drachmarum est. Non raro tamen expedit etiam dimidium unciae adhiberi. Non semper eo fine applicatur ut vesicam excitet, sed interdum solum ut rubefaciat. In primo casu passim per duodecim horas applicatum tenetur; in altero paucarum horarum spatio.

Hoc species emplastrum saepe saepius parari debet ut semper recens emplastrum sit; alioquin vim suam amittit. Vis autem ipsius et effectus augeri potest si emplastrum pulvere cantharidum conspergatur. Keup et Selle, aliique monent ut in aliquibus casibus hoc emplastrum aliqua dosi

19 *Ivi*, p. 160.

20 *Ivi*, p. 174.

camphorae misceatur, tum ad augendam ipsius efficaciam, tum etiam ad arcenda aliqua incommoda, quae interdum solent oriri”²¹.

Un altro medicamento composto che non doveva mancare in una buona spezieria era il “Liquor cornu cervi terebinthinatus, seu Therebentinas ammoniacalis cornu cervi”²². La sua preparazione era semplice e di esso Marabelli consigliava anche un ottimo succedaneo di basso costo, particolarmente indicato per i poveri:

“Recipe Acidi Therebentinae

Aquae destillatae an. unciae sex.

Misceatur et in vitreum vas, satis amplum, immittatur et addatur paulatim, vas subinde caute agitando, salis cornu cervi sufficiens quantitas ad perfectam saturationem. Liquor deinde balneo arenae digeratur per aliquod tempus calore lenissimo et postquam refriguerit, exploretur an satis saturum sit et nisi perfecte sit saturum, addatur quidpiam illius principii, cuius opus habet ad perfectam saturationem. Bene saturus filtretur liquor per chartam super infundibulum vitreum, charta vero qua utendum est antea madefieri debet cum aqua, ut transitum oleo prohibeat quod explicatur a sale cornu cervi ac tum pro usibus asservatur.

Hoc remedii genus usitatissimum est et inter ea efficacissimum quae chemia medicinae suppeditet. Interne in pueris praescribitur a quinque guttia ad viginti; et in adultis a quindecim ad triginta guttas ad duos scrupulos et usque ad duas drachmas aut simpliciter cum aliquo vehiculo pro circumstantiis opportuno, aut additum aliquibus mixturis. Saepe prescribitur etiam cum aliis remediis ac tum saepe utilius evadit, ut cum laudano liquido, aethere, liquore anodino etc. Cum liquore anodino additur mixto aequivalere potest liquori artritico Eller. Si fortior liquor desideretur facile paratur, si minori aquae copia diluatur acidum terebinthinae.

Liquor cornu cervi terebinthinatus, qui aliud non est nisi sal neutrum solutum, excellens remedium est quod in curatione praesertim pauperum substitui potest liquori c.c. succinato seu liquori parato cum acido succini, loco acidi terebinthinae. Multa argumenta quae fortasse simul

21 *Ivi*, pp. 174-175.

22 *Ivi*, p. 195.

collecta, si per otium licuerit, vulgabo, me cogunt ad credendum acidum terebinthinae multum analogiae habere cum acido succini atque ex ipsa praxi evidenter deprehendi liquorem cornu cervi paratum cum acido terebinthinae diverso modo non agere, immo eandem efficaciam habere cum liquore parato cum acido succini.

Quod quidem non solum testatum faciunt plures observationes quam ipsemet per usum huius remedii feci, sed aliae quoque quae, me instigante, habitae sunt a peritis medicis omnique fide dignissimis. Quae sane omnia comprobant huius succedanei remedii utilitatem, cum ex una parte vilissimi praetii sit ratione habita praeparati cum acido succini, ideoque pro pauperibus speciatim valde opportunum, ex altera parte habent medici in promptu remedium satis efficax et satis tutum cum absit periculum ne ipsum adulteratum sit, quod non raro contigit in praeparato cum acido succini”²³.

Nella terza parte della farmacopea Marabelli affrontava l'importante capitolo dei medicinali che dovevano essere realizzati sul momento, o che, comunque, mantenevano la loro efficacia per un breve lasso di tempo. Fra questi spiccava “L'Electuarium antifebrile seu roborans”²⁴, di cui veniva accuratamente fornita la ricetta:

“Recipe Pulvis subtilis corticis salicis unciam unam

Radices tormentillae drachmas duas

Extractum absynthi drachmas sex.

Misceantur in mortario vitreo seu ligneo cum mellis optimi q. s.

Ut fiat electuarium.

Praebetur a quatuor scrupulis ad drachmas duas, binis vel ternis horis. Saepius utilius evadit si addantur tres drachmae salis ammoniaci in pulverem redacti, adhibeanturque loco mellis syrupus corticis peruviani. Quod si succedaneum praescriptum loco chinae satis ad scopum non fuerit, tum confugiendum erit ad chinam. At sive succedaneum chinae, sive ipsa china adhibeatur, plurimum proderit ad assequendum propositum scopum, si alternis vicibus iis temporis intervallis quibus electu-

²³ *Ivi*, pp. 195-196.

²⁴ *Ivi*, p. 284.

arium non sumitur, praebeatur aegrotto aliquod cochleare sumendum alicuius excitantis mixturae, atque ex mixturis utilior erit quae tamquam praecipuum ingrediens complectatur opium, vel laudanum liquidum. Quae administrationis ratio utilis pariter est in usu chinae sub alia forma praescriptae”²⁵.

Non meno raccomandato era “l’Haustus antiemeticus”²⁶, di facile preparazione:

“Recipe Salis tartari alcalini grani viginti.

Solve in aquae communis uncia una.

Signetur vitrum n. 1.

Recipe, succi limoniorum

Aquae communis ana uncia semis

Signetur vitrum n. 2.

Vasculum n. 1 sumat aeger et tunc immediate sumat vasculum n. 2, idemque remedium repetat pro necessitate.

Uti nolui, in hoc casu, aceto pro acido limoniorum. Cum enim remedium hoc soleat passim praescribi ad sedandos continuos vel frequentes vomitus. Usus aceti perturbatum stomachum magis vexaret saltem in maximo aegrorum numero, utpote multo minus gratus gustui minusque stomacho acceptus quam sit acido limoniorum. Coeterum accidit interdum in aliquibus sine incommodo et eodem cum exitu acetum posse adhiberi. Id ad iudicium medici pertinet.

Contemnenda porro non est alia ratio, immo et aliquando caeteris praeferenda, qua efficitur ut fixus aer in ventriculo ab introductis remediis sese explicet, quae quidem ratio est huiusmodi. Sumitur magnesia albae aereatae dimidia drachma, cremoris tartari in subtilissimo pulvere una drachma cum dimidio, misceatur dosis unica vice sumenda in vasculo vitri, cui aquae portio quaedam superinfundi debet.

Sumatur vero continuo initio effervescentiae ac statim potio sufficiens aquae communis suscipiatur. Hac ratione a magnesia se explicat dimidia circiter pars aeris fixi, quae pro quavis maxima dosi satis est. Quare

25 *Ivi*, pp. 284-285.

26 *Ivi*, p. 292.

si minor aeris fixi explicatio pro singulis vicibus postuletur, minuenda proportione erit ingredientium dosis.

Nihil autem prodesset praedictum remedium ad obtinendam aeris fixi in ventriculo evolutionem, si mixtio fieret ingredientium scilicet succi limoniorum cum sale tartari eiusque sumptio ab aegro facienda retardaretur, vel per variae vices ab eodem sumeretur, ut aliqui facere solent, postquam ipsam diluerint aliquo vehiculo²⁷.

Davvero significativo e di particolare efficacia, appariva poi il “Linimentum antiscrophulosum Roncali, seu stimulans”²⁸, che doveva essere realizzato con specifici componenti:

“Sumitur quantitas fellis quae in vesica tauri invenitur. Adduntur duo cochlearia olei nucis, unumque cochleare salis muriatici redacti in pulverem. Totum exponitur ad evaporandum balneo maris, donec linimenti consistentiam acquisiverit ac dende servatur. Extenditur super stuppam cannabinam aut super titivilitias et parti infirmae applicatur.

Exoptandum est ut chirurgi pondera ac proportiones ingredientium accurate definiant. Coeterum sine ullo discrimine substitui posse crederem oleum seminum lini, oleo nucis.